

نه‌خوش‌بینی افراطی، نه‌بدبینی افراطی؛ این موضع رهبر انقلاب پیرامون مذاکرهٔ اخیر در عمان میان ایران و آمریکاست. تذکری مهم هم در مورد مذاکرات داشتند و آن اینکه مسائل کشور را به این گفت‌وگوها گره‌نزنید و اشتباهی که در برجام انجام شد و همه‌چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط کرد، نباید تکرار شود.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در اولین دیدار سال‌نو با مسئولان ارشد سه‌قوه، پیگیری را حلقهٔ مفقودهٔ مسیر تحقق اهداف کشور خواندند و تلاش برای تحقق شعار سال را دستور کار مشترک سه‌قوه قرار دادند. ایشان همچنین با پرهیز دادن از خوش‌بینی و بدبینی افراطی به نتایج گفت‌وگوهای عمان تأکید کردند: «روال فعالیت‌های کشور برای تحقق اهداف در همه‌زمینه‌ها باید با شتاب بیشتر ادامه یابد و هیچ چیز به نتایج مذاکرات گره‌زده نشود.»

مشکلی به نام کمبود پیگیری!

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، پیگیری را مهم‌تر از تصمیم‌داندستند و افزودند: «در کشور قوانین و مقررات خوب و طرح‌های لازم وجود دارد اما کمبود پیگیری‌ها مانع تحقق قابل قبول اهداف می‌شود.»

ایشان مسائلی از جمله مصرف بسیار بالای بن‌زین، تحقق ناکافی عدالت آموزشی و مشکلات طبقات ضعیف را با پیگیری قابل حل دانستندو گفتند: «ذوق‌شوق و انگیزهٔ سران سه‌قوه و مسئولان دستگاه‌ها مبارک اما ناکافی است و به علت فقدان پیگیری‌های لازم، تصمیمات و تأکیدات مسئولان در سلسله‌مراتب مدیریتی ضعیف می‌شود و در موارد متعدد به اجرائی‌می‌رسد.»

خود را به صرفه‌جویی عادت دهیم

رهبر انقلاب، صرفه‌جویی در مصرف حامل‌های انرژی را ضروری اساسی

راه حل در تهران است

خواندند و تأکید کردند: «پیشاپیش مردم، دستگاه‌های دولتی که بزرگ‌ترین مصرف‌کننده انواع انرژی هستند باید خود را به صرفه‌جویی عادت دهند که این کار نیز نیاز به پیگیری دارد.»

رونق سرمایه‌گذاری داخلی باعث اشتیاق سرمایه‌گذار خارجی می‌شود

ایشسان کمک به تحقق شعار سال را دستور کار مشترک سه‌قوه و دستگاه‌ها در سال جاری خواندند و گفتند: «با سر مایه‌گذاری برای تولید، کشور از بسیاری مشکلات نجات می‌یابد، بنابراین وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و دیگر دستگاه‌های ذی‌ربط باید سر مایه‌ها و نقدینگی موجود در جامعه را به سمت سر مایه‌گذاری در تولید سوق دهند.»

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، سر مایه‌گذاری در تولید را کاری افتخار آمیز خواندند و افزودند: «امنیّت سرمایه‌گذاری نیز باید تأمین و موانع فعالیت فعالان اقتصادی در عرصه تولید بر طرف شود.» ایشان تلاش سه‌قوه به‌ویژه دولت را زمینه‌ساز تحقق شعار سال خواندندو گفتند: «اگر سر مایه‌گذاری داخلی رونق یابد، سر مایه‌گذار خارجی نیز به فعالیت در ایران مشتاق می‌شود.» رهبر انقلاب، سر مایه‌گذاری در تولید را بهترین راه مقابله با تحریم‌ها خواندند و افزودند: «رفع تحریم دست ما نیست؛ اما خشی کردن تحریم‌ها در اختیار ماست و برای این کار راه‌های فراوان و ظرفیت‌های مناسب داخلی وجود دارد و اگر این هدف محقق شود، کشور در مقابل تحریم‌ها آسیب‌پذیر نخواهد شد.»

لزوم گسترش روابط

باقطب‌های اقتصادی آسیا و آفریقا

ایشان گسترش روابط با همسایگان، قطب‌های اقتصادی آسیا، آفریقا و کشورهای

ویتکاف در یک روز چند حرف ضد و نقیض دربارهٔ مذاکرات زد

مذاکره‌کنندهٔ ترامپی

در برخی دیگر تا ۲۰ درصد غنی‌سازی انجام داده‌است. این بخش از صحبت‌های ویتکاف صراحتاً این گمانه را تقویت می‌کرد که آمریکا فعالیت هسته‌ای ایران را به رسمیت شناخته و برخلاف ادعاهایی که مقامات آمریکایی در اظهارات رسانه‌ای این مطرح کردند، به دنبال نابودی فعالیت هسته‌ای ایران نیستند و صرفاً خواهان کنترل فعالیت هسته‌ای ایران در قالبی که برجام داشت، هستند. ویتکاف در بخش دیگری از صحبت‌هایش ضمن اشاره به این موضوع که «گفت‌وگو‌ها با ایران، برای راستی آزمایی برنامه غنی‌سازی اورانیوم، ایران صورت می‌گیرد،

زهره طیبی *خبرنگار گروه سیاست*
«آمریکا حق غنی‌سازی ایران را پذیرفته‌است.» این تیتیری بود که روزنامه‌وال‌استریت ژورنال بعد از مصاحبه ویتکاف با فاکس نیوز منتشر کرد. ویتکاف در مصاحبه توضیحی اش با فاکس نیوز، در مورد فعالیت هسته‌ای ایران اشاره کرد ایران به غنی‌سازی بیش از ۶۷/۳ درصد نیاز ندارد، اما اکنون در برخی موارد تا ۶۰ درصد و

چهارشنبه ۲۷ فروردین ۱۴۰۴

شماره ۴۳۸۸

فارحکتهگان‌دیلی
FARHIKHTEGANDAILY.COM

فارحکتهگان‌انلاین
FARHIKHTEGANONLINE

الهام عابدینی: ممکن است آمریکایی‌ها دنبال برجامی دیگر باشند

بخشی از اظهاراتی که مقامات تیسم مذاکره‌کننده بعد از پایان مذاکرات مطرح می‌کنند، بیشتر مصرف داخلی دارد.
براین اساس شاید نتوان همه اظهارات مطرح شده ویتکاف را منحصر به این دانست که پای میز مذاکره نیز همین شروط وسط خواهد بود. این نکته‌ای بود که الهام عابدینی کارشناس مسائل بین الملل در گفت‌وگویی که با ما داشت به آن اشاره کرد، در ادامه مشروح این گفت‌وگو را از نظر می‌گذرانید.

■ ■ ■

اظهارات ویتکاف بیشتر مصرف داخلی دارد

عابدینی معتقد است بخش قابل توجهی از صحبت‌های ویتکاف بیشتر با هدف تحت متقاعدکردن افکار عمومی آمریکا مطرح شده، وی گفت: «وقتی مذاکرات تمام می‌شود و مقامات به کشور‌های خود بازمی‌گردند، به‌ویژه در طرف آمریکایی – که ما به‌خصوص از تجربه برجام این را در ذهن داریم – گاهی اوقات مقامات اظهاراتی را مطرح می‌کنند که بیشتر مصرف داخلی دارد. مصاحبه‌هایی را که در داخل آمریکا پس از گفت‌وگو‌ها انجام می‌شود، باید با این عینک ببینیم که بخش قابل توجهی

دیگر را مهم دانستند و گفتند: «این کار نیز به‌ویژه برای تغییر برخی رویه‌ها در سطح میانی احتیاج به پیگیری دارد.» حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، تماس‌های رئیس‌جمهور با رؤسای‌جمهور دیگر کشورها و فعالیت‌های وزارت امور خارجه را خیلی خوب و مؤثر ارزیابی کردند.

گفت‌وگوهای عمان؛

یکی از ده‌ها کار وزارت خارجه

ایشسان گفت‌وگوهای عمان را یکی از ده‌ها کار وزارت امور خارجه خواندند و تأکید کردند: «مسائل کشور نباید به این گفت‌وگوها گره‌زده شود و اشتباهی که در برجام انجام شد و همه چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط کرد، نباید تکرار شود؛ چراکه کشور شرطی می‌شود و همه چیز از جمله سر مایه‌گذاری تا مشخص شدن نتیجه مذاکرات معطل می‌ماند.»

رهبر انقلاب با تأکید بر ادامه فعالیت‌ها در کشور در همه زمینه‌های صنعتی، اقتصادی، سزانذگی، فرهنگی و اجرای پروژه‌های بزرگ، گفتند: «هیچ‌کدام از این مسائل با گفت‌وگوهای عمان هیچ ارتباطی ندارد.» ایشان با پرهیز دادن از «خوش‌بینی و بدبینی افراطی» به این گفت‌وگوها افزودند: «در کام‌های اول تصمیم کشور به مذاکره، خوب کار شده‌است، بعدازاین هم باید بادقت حرکت کرد، ضمن اینکه خطوط قرمز برای ما و برای طرف مقابل کاملاً روشن است.» حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: «مذاکرات ممکن است به نتیجه برسد یا نرسد، ما همه به این گفت‌وگو‌ها خیلی خوش‌بین و خیلی بدبین هستیم، البته به‌طرف مقابل خیلی بدبین هستیم اما به توانایی‌های خود خوش‌بین هستیم.»

تأکید بر اجرای دقیق برنامه هفتم

رهبر انقلاب، مراقبت از اجرای دقیق و بدون انحراف برنامه هفتم را ضروری

گفت: «به دنبال راستی آزمایی ابعاد نظامی نیز هستیم که شامل موشک‌هایی که در زرادخانه‌هایشان دارند و هدف احتمالی آن‌ها برای دستیابی به بمب‌بزن می‌شود.» اظهارنظری که این شائبه را تقویت کرد که آمریکا به دنبال وارد کردن مسائل نظامی ایران به میز مذاکره هسته‌ای یا به دنبال ذکر ممنوعیت استفاده ایران از کلاهک‌های هسته‌ای است که در متن برجام هم به آن اشاره شده بود.
مسئول تیم مذاکره‌کننده آمریکادر ادامه به کیفیت راستی آزمایی برنامه هسته‌ای ایران هم اشاره کردو گفت: «در چند سال گذشته، پیش از دولت ما، روند راستی آزمایی چندان جدی یا قابل توجهی وجود نداشته و این باید تغییر کند. اگر تغییر کند، برای این گفت‌وگو‌های مثبت خواهیم داشت.» این اظهار نظر ویتکاف در ادامه هم شائبه‌های زیادی در مورد نحوه راستی آزمایی فعالیت هسته‌ای ایران ایجاد کرده، از جمله اینکه آیا آمریکایی‌ها به دنبال این هستند که خودشان برنامه هسته‌ای ایران نظارت کنند یا به دنبال بازگرداندن نظارت‌های فریادمانی آژانس هستند. برای بررسی اظهارات تازه استیو ویتکاف و درودوم مذاکرات بارحمان قهرمانپور و الهام عابدینی، کارشناس حوزه بین الملل گفت‌وگو کرده‌ام که مشروح آن را در ادامه از نظر می‌گذرانید.

آمریکا در مقطع فعلی

مسائل نظامی را پای میز مذاکره نخواهد آورد

عابدینی با توجه به اظهارات ویتکاف در مورد اینکه چقدر احتمال دارد پسای موضوعات نظامی ایران به میز مذاکره با ش شود، گفت: «صحت‌های ویتکاف، آن‌هم در موقعیتی که هنوز دستسور کاری شکل نگرفته، همچنان که اشاره کردم برای مصرف داخلی آمریکا

رهبر انقلاب اسلامی ضمن ردّ نگاه‌های خوش‌بین و بدبین افراطی نسبت به مذاکرات، تأکید کردند نباید مسائل کشور به مذاکره گره بخورد

خواندند و گفتند: «این برنامه خوب و متکی بر سیاست‌های کلان کشور باید از ابتدا متقن و محکم اجرا شود.»

ایشان ضمن تریک سال جدید به مسئولان و خانواده‌هایشان، همدلی و همراهی همسران و خانواده‌ها با مسئولان را در انجام بهتر وظایف و به‌ثمر رسیدن کارها مؤثر دانستند و ابراز امیدواری کردند مفاد گزارش معاون اول رئیس‌جمهور در مدت‌زمان معقول محقق شود.

وظیفه دولت‌ها و ملت‌های مسلمان

دربار برگزه

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان سخنانشان با اشاره به جنایات بی سابقه بانسد تبهکار صهیونی در حمله عامدانه به بیماران، خبرنگاران، آمبولانس‌ها، بیمارستان‌ها و کودکان و زنان مظلوم غزه گفتند: «این جنایات شقاوت فوق‌العاده‌ای می‌خواهد که گروه تبهکار اشغالگر از آن بر خوردار است.»

ایشان حرکت هماهنگ دنیای اسلام در زمینه‌های اقتصادی، سیاسی و در صورت لزوم عملیاتی را نیازی جدی خواندند و افزودند: «البته خداوند تازیانه خود را بر سسر این ظالمان فرود خواهد آورد؛ اما این مسئله چیزی از وظایف سنگین دولت‌ها و ملت‌ها کم نمی‌کند.»

در ابتدای این دیدار آقای عارف، معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به همکاری و هماهنگی خوب هر سه قوه برای پیشرفت کشور از برنامه مدون دولت برای بهبود رشد اقتصادی و اشتغال، ثبات اقتصادی و مهار تورم، بهبود توزیع درآمد‌ها و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر، حل مشکل ناترازی‌ها در بخش انرژی و اجرای طرح‌های پیشران خبر داد و گفت: «دولت در هفت ماه گذشته در زمینه بهبود وضعیت معیشتی، ارتقای عدالت آموزشی و گسترش همکاری‌های خارجی اقداماتی انجام داده و برنامه‌های مؤثری آماده کرده است.»

توجهی وجود نداشته و این باید تغییر کند. اگر تغییر کند، برای این گفت‌وگو‌های مثبت خواهیم داشت.» این اظهار نظر ویتکاف در ادامه هم شائبه‌های زیادی در مورد نحوه راستی آزمایی فعالیت هسته‌ای ایران ایجاد کرده، از جمله اینکه آیا آمریکایی‌ها به دنبال این هستند که خودشان برنامه هسته‌ای ایران نظارت کنند یا به دنبال بازگرداندن نظارت‌های فریادمانی آژانس هستند. برای بررسی اظهارات تازه استیو ویتکاف و درودوم مذاکرات بارحمان قهرمانپور و الهام عابدینی، کارشناس حوزه بین الملل گفت‌وگو کرده‌ام که مشروح آن را در ادامه از نظر می‌گذرانید.

کارکرد دارد؛ اما چیزی که نیت و تمایل آمریکایی‌هاست، این است که بتوانند دامنه توافق را به مسائل موشکی، قدرت نظامی ایران و همچنین نفوذ ایران در منطقه گره بزنند و آن را هم وارد کنند. اما نکته مسلم این است که ایران به این موضوع تن نخواهد داد. فکر نمی‌کنم که الان در این دور از گفت‌وگو‌ها این موضوعات وسط کشیده شود، همچنین آن‌ها باید دید این روند چطور پیش خواهد رفت، اما به نظر نمی‌رسد که در کوتاه‌مدت به دنبال وارد کردن این مسائل باشند. رهبر معظم انقلاب هم اشاره کردند با توجه به بدعهدی‌های آمریکا، طبیعتاً نسبت به گفت‌وگو‌ها خوش‌بین نیستیم؛ اما بدبینی افراطی هم وجود ندارد و گام نخست خوب برداشته شده است و باید در ادامه دقت شود. به نظر من الان توپ در زمین آمریکاست که خواسته‌های نمایشی و زیاده‌خواهانه مطرح کند یا واقعاً فقط به دنبال آن چیزی باشد که مدعی شده؛ یعنی رفع نگرانی از اینکه ایران به دنبال سلاح اتمی نیست که ایران هم بارها تأکید کرده علاوه بر فتوای رهبر انقلاب در باره حرمت استفاده از سلاح اتمی، اصلاً این موضوع در دکتربین دفاعی ایران جایی ندارد.»

اینکه دقیقاً چه اتفاقی خواهد افتاد احتمالاً در روزهای آینده معلوم خواهد شد که خواسته آمریکا کدام افزایش برد موشک‌های ایرانی است یا کاهش فعلی برد موشک‌های ایران یا موارد دیگری مطرح است.»

آمریکایی‌ها برای توافق عجله دارند

قهرمان‌پور در مورد اینکه می‌توان چه برداشت کلی از صحبت‌های ویتکاف داشت هم گفت: «تیم مذاکره‌کننده در روز اول مقداری سکوت کردند که شاید کمی جای ابهام داشت، اما صحبتی که آقای عراقچی داشت و آن‌ها هم به‌نوعی تأیید کردند، تعیین‌کننده است. آن‌طور که آقای عراقچی گفت آمریکایی‌ها از ما خواستند که خیلی سریع به توافق برسیم. آقای ترامپ هم گفت ما باید سریع به توافق برسیم. این نشان می‌دهد مسئله‌زمان و رسیدن به توافق برای آن‌ها مهم است. از این زاویه باید ویتکاف را نگاه کنید، آن‌ها می‌خواهند برای اینکه ایران زودتر تصمیم بگیرد فشار بیاورند. همچنان کلیت مصاحبه آقای ویتکاف را مثبت می‌بینم؛ چون چهره سیاسی به آن معنا نیست، ولی طبیعتاً آن‌ها به دنبال فشار آوردن بر ایران هستند، ایران هم می‌خواهد فشار بیاورد، این جزو ذات مذاکره است؛ بنابراین نمی‌شود گفت مثبت یا منفی است، طبیعت مذاکره این است. ایران هم حتماً برنامه دارد. آن‌ها حرفی می‌زنند، ایران هم حرفی می‌زنند. ولی این نشان‌دهنده این است که مسیر دشوار است. این هم حرف عجیب و غریبی نیست، مشخص است که حل مشکلاتی که وجود دارد آسان نخواهد بود. باید توجه داشته باشیم که اساس مذاکره این است که باید پای میز مذاکره بروید و آنچه معلوم شود، الان یک گام جلوترقیم، مذاکره هنر دیپلماسی است. همان‌طور که یک معامله خوب در یک بنگاه املاکی می‌تواند خریدار و فروشنده را به هم نزدیک کندو منافعیشان را تأمین کند مذاکره سیاسی هم همین است. مسئله این است که اگر اراده لازم برای توافق وجود داشته باشد بالاخره راه پیدا می‌شود.»